[image: image1.png]AR

关于印发《湖南科技大学关于做好事业单位工作
人员培训的实施方案》的通知

校属各单位：
《湖南科技大学关于做好事业单位工作人员培训的实施方案》已经学校审定，现予以印发，请遵照执行。
湖南科技大学
                                 2022年5月9日
湖南科技大学关于做好事业单位工作人员培训
的实施方案

    为培养造就高素质专业化事业单位工作人员队伍，根据《中共中央组织部、人力资源社会保障部关于印发〈事业单位工作人员培训规定〉的通知》（人社部规〔2019〕4号）《关于印发〈湖南省事业单位工作人员培训实施细则（试行）〉的通知》（湘人社规〔2020〕17号）和《关于认真做好全省事业单位工作人员培训工作的通知》（湘人社函〔2021〕61号）及《湖南科技大学教职工学习培训纲要》等文件精神，特制订本方案。

一、实施目的

认真落实湖南省人力资源和社会保障厅（以下简称“省人社厅”）关于全省事业单位工作人员培训工作的有关要求，全面提升教职工队伍整体素质和综合能力，培养造就高素质专业化教职工队伍，为我校特色鲜明高水平综合性大学建设提供人才保障与智力支持。本校工作人员培训情况作为其考核的内容和岗位聘用、等级晋升、评优评先的重要依据之一。

二、培训对象

全校在职在编在岗的管理人员、专业技术人员和工勤技能人员（不含学校领导人员和参照公务员法管理的人员）。

三、实施内容与方法

（一）培训方式

工作人员培训采取线上培训与线下培训相结合、以线上培训为主的方式开展。

（二）培训内容和学时要求

培训内容包括公共科目和专业科目。

我校在职在编在岗的管理人员、专业技术人员和工勤技能人员（不含学校领导人员和参照公务员法管理的人员）每年度参加各类培训的时间累计不少于 12 天或 90 学时，其中公共科目培训不少于 30 学时，专业科目培训不少于 60 学时。

（三）培训学习平台

1.省人社厅提供的平台。省人社厅统一建立“湖南省事业单位工作人员培训管理平台”（以下简称“管理平台”，网址：https://hnxxpt.zgzjzj.net）对全省事业单位培训进行管理，为全省事业单位工作人员提供公共科目、专业科目课程网络培训服务。公共科目和专业科目培训内容由北京思想天下教育科技有限公司、北京网梯科技发展有限公司、湖南开放大学3家网络培训机构提供，教职工可根据实际需要自主选其中一家在线学习即可。

2.湖南省干部网络教育培训学院。全校副科及以上干部可以注册学习，修满学校组织部对干部培训规定的学时数后可以抵充公共科目学时。

3.湖南科技大学在线学习中心（https://onlinenew.enetedu.com/hnust），该平台修满的学时，可抵充省人社厅规定的专业学时。

（四）学习及学时获取

（1）注册

省人社厅指定的“管理平台”由学校人事处将全校在编在册在岗工作人员初始信息导入，个人通过自己的用户名（本人身份证号码）和密码，登录https://hnxxpt.zgzjzj.net，于每年的7月31日（特殊规定除外）前自行完善本人基本信息。其他平台自行注册登录学习。

（2）学时及培训合格证书获取

可选择省人社厅“管理平台”上的3家机构之一在线学习获得学时， “管理平台”可以直接认可学时，修满规定的公共科目和专业科目学时，即可直接生成培训合格证书。

也可以通过上述“湖南省干部网络教育培训学院”、“湖南科技大学在线学习中心”两个平台获得相关学时，并打印证书。

个人通过省人社厅指定的“管理平台”中的“申请活动学时”，上传相关培训信息和证明材料（多张图片可存成word或PDF文件上传）抵充学时，达到规定学时，可以申请培训合格证书。经学校及省人社厅审核合格后，即可以打印培训合格证书。

教职工原则上要在每年的12月31日前完成本年度规定学时（特殊规定的除外）。

年度培训学习获得的学时必须达到当年规定学时数，当年学习培训超过规定的学时数不能抵充下一年度的学时数。

（五）培训课时转换及折算

培训学时的转换折算依据《事业单位工作人员培训学时认定标准（试行）》规定标准。具体办法如下：

1.线上培训，按照完成线上学习时长每 40 分钟认定 1 学 时。线下培训，按每天8学时、每半天4学时的标准认定培训学时。报到当天未开展培训的，不认定培训学时。

2.参加政府或行业组织课题研究与项目开发，结题当年可视同完成当年度专业科目培训学时。

3.获省部级及以上科技（社科）奖项 的，可视同完成当年度专业科目培训学时。获地厅级科技（社科）奖项的，前五名完成人可视同完成当年度专业科目培训学时；其他完成人认定专业科目培训 30 学时。

4.获得国家专利局授予发明专利的， 可视同完成当年度专业科目培训学时。

5.作为第一作者或主编出版著作（译作）或教材的，出版当年可视同完成当年度专业科目培训学时。

6.在国内统一刊号刊物或国外有ISSN刊号的刊物发表论文的，独立或第一作者（含通讯作者）的每篇认定专业科目培训 30学时，其他作者的每篇认定专业科目培训 10 学时。

7.参加国家教育行政主管部门承认的学历（学位）教育的，当年度通过一门学习课程或考核的，可视同完成当年度专业科目培训学时。参加专业技术人员职业资格考试，当年度通过一门考试课程的，可视同完成当年度专业科目培训学时。

 8.参加主管部门组织的工勤技能岗位等级考试考核合格的，可视同完成当年度专业科目培训学时。

 9.参加“三援”（援藏、援疆、援外）和省级及以上主管部门安排的对口支援省内或省外项目（含新冠抗疫等重大公共卫生事件）、东西部扶贫协作、乡村振兴驻村帮扶，由行政主管部门抽调人员等，考核合格者视为完成外派期间所有年度培训学时。参加省级及以上教育行政主管部门组织的选派访问学者且考核合格，视为完成选派期间所有年度培训学时。按规定经批准离岗创办企业的，离岗期间考核合格的，视为完成离岗期间所有年度培训学时。新进人员参加岗前培训且考核合格的，视为完成当年度培训学时，跨年度不重复计算。

10.距法定退休年龄不足1年的（截至当年12月31日），病休、孕产假超过 3 个月以上的，因身体残疾等原因导致不能按期培训的，可以视情况参加培训。

11.省级及以上行政管理部门（含省委及以上党校、省及以上社会主义学院等）组织的指定性培训，视培训内容及学时数或学习培训天数，抵充相应的公共科目学时或专业科目学时。

（六）审核

学校非教学院及独立科研机构的活动学时由教学评建与教师教学发展中心负责审核。

教学院及独立科研机构由单位指定的管理员负责审核（由各单位确定并报教学评建与教师教学发展中心备案）。

相关培训学习信息和证明材料（转换成W文档或PDF格式）经审核合格后，于每年的12月31日前将审核后的学习信息和证明材料上传至省人社厅指定的“管理平台”，省级主管部门审核通过后，“管理平台”认可学时并生成培训合格证书。

培训学习合格者名单由各单位集中报送人事处，作为当年度工作人员转正定级，等级晋升、转岗聘用、评优评先的依据。
（七）缴费

学时折算及转换不足的，可选择省人社厅“管理平台”上的3家机构之一在线学习获得公共科目及专业科目学时，需自行缴纳学费。也可选择“湖南科技大学在线学习中心”获得专业科目学时，该平台由学校统一支付费用，不需要个人付费。

四、实施保障

（一）加强管理。在学校教职工培训工作领导小组的领导下，全校工作人员的培训由教学评建与教师教学发展中心会同有关部门统筹管理。教学评建与教师教学发展中心负责培训方案的制订、信息发布、政策解读及对培训过程进行监控，对培训中存在的问题进行分析并接受咨询与解答。各二级单位要加强对本单位工作人员培训的规划、管理与督促，并指定管理员负责本单位工作人员申请活动学时的审核，确保年度培训信息的及时传达并落实。

（二）加强对职工学习培训的教育。各二级单位要重视教职工的培训学习，加强对本单位职工学习培训的教育，促使教职工牢固树立终身学习理念，努力吸纳新知识、学习新技能，采取多种途径，不断优化职工素质结构，提高岗位履职的胜任能力。

（三）确保培训经费使用效益。加强培训经费管理，厉行节约，勤俭办学，不断提高经费使用效益。

    本方案自发布之日起实行，由教学评建与教师教学发展中心负责解释。
湖南科技大学校长办公室                  2022年5月9日印发
湖南科技大学文件 大 学 文 件

科大政发〔2022〕29号

- 6 -
- 5 -